
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 105/2014 – 26 de junho de 2014 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão Destino Evento 

BALBINO JOSE DA SILVA POMPONET FILHO CETEC 10/05/2014 a 16/03/2018  PROCESSO 23007.005244/2014-28 DEFERIDO SALVADOR-BA DOUTORADO 

DAVID ROMÃO TEIXEIRA CFP 01/04/2014 a 01/03/2018 PROCESSO 23007.001375/2014-36 DEFERIDO SALVADOR-BA DOUTORADO 

 
PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2014 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 456 - Conceder progressão horizontal à professora LETICIA 
SANTOS REZENDE, Matrícula SIAPE Nº 1553952, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe de Professor Assistente nível Il para 
Assistente nível III, com vigência a partir de 04 de outubro de 
2010, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo Nº 23007.005233/2014-48. 
 
Nº 457 - Conceder progressão horizontal à professora GIZANE 
RIBEIRO DE SANTANA, Matrícula SIAPE Nº 1698008, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, da classe de 
Professor Assistente nível I para Assistente nível II, com vigên-
cia a partir de 05 de agosto de 2012, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.018313/2013-82. 
 
Nº 458 - Conceder progressão horizontal à professora GEISA 
BORGES DA COSTA, Matrícula SIAPE Nº 1642640, lotada no 
Centro de Formação de Professores desta Universidade, da 
classe de Professor Assistente nível I para Assistente nível Il, 
com vigência a partir de 16 de agosto de 2012 por alcançar a 

 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.014560/2013-18. 
 
Nº 459 - Conceder progressão horizontal à professora CRISTI-
NA FERREIRA SANTOS DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 
1221905, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras 
desta Universidade, da classe de Professor Assistente nível I 
para Assistente nível II, com vigência a partir de 29 de setem-
bro de 2008, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo Nº 23007.019203/2013-38. 
 
Nº 460 - Conceder progressão horizontal ao professor ANTO-
NIO ANDRADE DO ESPÍRITO SANTO, Matrícula SIAPE Nº 
1465462, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
desta Universidade, da classe de professor Assistente nível III 
para Assistente nível IV, com vigência a partir de 04 de janeiro 
de 2013, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo Nº 23007.001604/2014-12. 
 
Nº 461 - Conceder progressão horizontal ao professor WALTER 
DA SILVA FRAGA FILHO, Matrícula SIAPE Nº 1630771, lotado 
no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, 
da classe de Professor Adjunto nível II para Adjunto nível III, 
com vigência a partir de 16 de junho de 2012, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.019064/2013-42. 

 
Nº 462 - Conceder progressão horizontal ao professor MARCÍ-
LIO DELAN BALIZA FERNANDES, Matrícula SIAPE Nº 1303159, 
lotado no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, da 
classe de Professor Adjunto nível II para Adjunto nível III, com 
vigência a partir de 27 de novembro de 2011, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.005490/2012-18. 
 
Nº 463 - Conceder progressão ao professor JORGE LUIZ CU-
NHA CARDOSO FILHO, Matrícula SIAPE Nº 1891201, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da 
classe de Professor Adjunto nível I para Adjunto nível II, com 
vigência a partir de 26 de setembro de 2013, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.020004/2013-72. 
 
Nº 464 - Conceder progressão ao professor NELSON EUGÊNIO 
PINHEIRO MONTENEGRO, Matrícula SIAPE Nº 1581481, lotado 
no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, 
da classe de Professor Adjunto nível II para Adjunto nível III, 
com vigência a partir de 22 de dezembro de 2013, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.001812/2014-11. 
 
Nº 465 - Conceder progressão ao professor MAURICIO FER-
REIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1741079, lotado no Cen-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 105/2014 – 26 de junho de 2014 
 

2/2 

tro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da 
classe de Professor Adjunto nível II para Adjunto nível III, com 
vigência a partir de 25 de novembro de 2013, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.023035/2013-85. 
 
Nº 466 - Conceder progressão ao professor JOSÉ PÉRICLES 
DINIZ BAHIA, Matrícula SIAPE Nº 1602367, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe 
de Professor Adjunto nível II para Adjunto nível III, com vigên-
cia a partir de 08 de outubro de 2013, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.019063/2013-06. 
 
Nº 467 - Conceder progressão à professora FABIANA COMER-
LATO, Matrícula SIAPE Nº 1299875, lotada no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras desta Universidade, da classe de Pro-
fessor Adjunto nível II para Adjunto nível III, com vigência a 
partir de 19 de novembro de 2013, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.021181/2013-76. 
 
Nº 468 - Conceder progressão à professora ANA KARINA DA 
SILVA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE Nº 1715958, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe de Professor Adjunto nível II para Ad-
junto nível III, com vigência a partir de 30 de julho de 2013, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo Nº 23007.005229/2014-80. 
 
Nº 469 - Conceder progressão à professora MARIA SALETE DE 
SOUZA NERY, Matrícula SIAPE Nº 1615740, lotada no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe 
de Professor Adjunto nível II para Adjunto nível III, com vigên-

cia a partir de 04 de junho de 2013, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.020973/2013-23. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


